
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n° 488  del  22/11/2013                                                                                                                                                        1/4 

DETERMINAZIONE N. 488 DEL 22/11/2013 

————— 

Oggetto : Determina di indizione di una gara informale ai sen si dell’art. 27 del Regolamento per 
le acquisizioni in economia di lavori, servizi e fo rniture dell’Agenzia per la fornitura in 
permuta di uno spettrometro di fluorescenza a raggi  X a dispersione di lunghezza 
d’onda (XRF-WD) Importo presunto a base d’asta € 170 .000,00, IVA esclusa. CIG 
5383231EBD 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento Generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 25/30 del 3 .07.2007, ed in particolare l’art. 

16; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 31 adottata in data 17.05.2012 con la 

quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio, provveditorato, economato fino al 31.12.2015; 

VISTO  il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 102 del 

29.09.2011; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/31 del 17/06/2013 con la quale sono 

state approvate le Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS n. 6 del 

28/03/2013, modificata dalla DDG n. 13 del 18/04/2013, e la n. 10 del 10/04/2013 

concernenti rispettivamente il  “Bilancio di previsione esercizio 2013 / Bilancio 

triennale 2013-2015” e il “Programma attività esercizio 2013 / triennale 2013/2015”; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n° 488  del  22/11/2013                                                                                                                                                        2/4 

PREMESSO  che con Determinazione n. 35 del 18/10/2013 adottata dal Direttore del 

Dipartimento Specialistico Geologico Regionale è stato assunto l’impegno di spesa 

pari a € 207.400,00, IVA inclusa sul Capitolo di Bilancio di Esercizio 2013 

SC03.2010, (n. 3130000691 del 22/10/2013) per la fornitura in permuta di uno 

spettrometro di fluorescenza a raggi X a dispersione di lunghezza d’onda (XRF-

WD) da destinare al Laboratorio Mineralogico Petrografico del Dipartimento, sito in 

Via Contivecchi 7 a Cagliari; 

 che la suddetta Determinazione dà atto che lo spettrometro XRF-WD non è presente 

tra i prodotti offerti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e dal Centro 

di Acquisti Territoriali CAT Sardegna e che non sono attive convenzioni nazionali 

(CONSIP) cui attingere per acquisire la fornitura in oggetto; 

che la stessa Determinazione, corredata di un allegato tecnico contenente tutte le 

specifiche tecniche della fornitura, nonché puntuale definizione di base d’asta (€ 

170.000,00, IVA esclusa, oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura 

interferenziale pari a zero) e criterio di aggiudicazione della gara (offerta 

economicamente più vantaggiosa), ha demandato allo scrivente Servizio la 

predisposizione di tutta la documentazione di gara (Capitolato Speciale d’Appalto, 

Richiesta di Offerta, Disciplinare di gara, Documentazione Amministrativa e Modulo 

di offerta economica) e l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento per le acquisizione in economia di lavori, beni e servizi dell’Agenzia; 

ACCERTATO che il bene in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

contemplate dal Regolamento di acquisizione in economia, sopra menzionato; 

CONSIDERATO che in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi dell’art. 

27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di “Richiesta 

d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’ARPAS,; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n° 488  del  22/11/2013                                                                                                                                                        3/4 

PRESO ATTO che è stato individuato quale criterio di scelta della migliore offerta quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’attribuzione di 40 punti al 

prezzo (determinato come differenza tra il prezzo offerto per il nuovo spettrometro 

e quello offerto per lo spettrometro in permuta) e di 60 punti alla qualità della 

fornitura offerta; 

VERIFICATO che non è tecnicamente possibile, per la natura intrinseca del bene acquisendo, 

suddividere il presente appalto in lotti funzionali ai sensi dell’art. 2, co. 1-bis del Codice 

degli Appalti; 

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 5383231EBD; 

DETERMINA 

1. Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e dell’ARPAS per 

la fornitura in permuta di uno spettrometro di fluorescenza a raggi X a dispersione di lunghezza 

d’onda (XRF-WD) da destinare al Laboratorio Mineralogico Petrografico del Dipartimento, sito in 

Via Contivecchi 7 a Cagliari. Importo a base d’asta € 170.000,00, IVA esclusa, oneri di sicurezza 

derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero; 

2. Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nella 

Determinazione n. 35 del 18/10/2013 del Direttore del Dipartimento Specialistico Geologico 

Regionale, costituita da: Capitolato Speciale d’Appalto, Richiesta di Offerta, Disciplinare di gara, 

Documentazione Amministrativa (Mod. 1, 1-bis, 1-ter, 1-quater, 2, 2-bis, 3, 4), e Modulo di offerta 

economica che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n° 488  del  22/11/2013                                                                                                                                                        4/4 

 

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per la pubblicazione nel sito istituzionale della RAS e dell’Agenzia nonché nel Portale 

intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Rosaria Ferralasco 
D. Deidda 


